â/ma/}^

^éíctú'
//

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

[processo; 0912 /7nn<^
ABERTURA: 28/11/2006 - 13:47:29

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIPAL
SOLICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINFIARES

ASSUNTO: PREFEITURA

DESCRIÇÃO: "APRESENTA VETO".

11 <tojj:oc qLo 8o/n>jp©:»
/  íPmão César M.ferraz

Assesor Técnico
Patrimônio Protocolo

• V Alnnoxaiifado

J

II- M

CL íje^

Data

/

/  I

/  /

'-v .V»

f

• **

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE LEI

''DISPÕE SOBRE REAJUSTE DO

TICKET/ALIMENTAÇÃO, PREVISTO NO
ARTIGO 1° DA LEI NO 2483/2005 , E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

HRÜTüCOlv^

N.. /jõo-e

«m 0<< / ^

{Pauío

Püfri ot

Art. 1° - Fica o Chefe do Pode Legislativo do
Município de Linhares, autorizado a reajusta o valor do
ticket/alimentação que atualmente é R$ 150,00 (cento
e cinqüenta reais), para R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais).

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a primeiro de

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

dezembro do corrente ano, revogando-se as disposições
em contrário.

Plenário ̂ ^Joaquim Calmon", aos vinte e dois dias
do mês de novembro do ano de dois mil e seis.

IVAN SALVADOR FILHO

Presidente

AMANTINO PEREIRA PAIVA

Vice-Presidente

ADERBAL PEDRO P. PAIVA

1° Secretário

JADIRALPOIM

2° Secretário

Vereadores:

FRANCISCO T. SILVA ALAÚtTM^mO PESSOTTI
FRANCISCO L. DA COSTA PEDRO JOEL CELESTRINI

CARLOS ALMEIDA FILHO ADEMIR JOSE DE LIMA

MILTON F. BAPTISTA JOSE ROBERTO GUASTI

JADIR RIGOTTI GELSON L. SUAVE

JOÃO F. JÚNIOR AGUINALDO G. VITORAZZI

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DE

UlUHARES
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

MENSAGEM N°. 0023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006.

CAWIARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I^OCESSO: 0912 /200^
ABERTURA: 28/11/2006 - 13:47:29

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIPAL
SOLICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: PREFEITURA
DESCRIÇÃO: "APRESENTA VETO".

■»/
Assesoí

Patrimônio
Aimoxarifado

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho à superior consideração dessa Augusta Gasa de Leis, o anexo veto total
ao Projeto de Lei consubstanciado no Autógrafo n°. 092/2006. de autoria do Vereador Ivan
Salvador Filho, que "Dispõe sobre a criação do programa Ticket Alimentação".

Atencio nte

Jo
feito

Jias
íünicipal

PREFEITURA DE

LHUHARES
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

RAZOES DO VETO

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que nos termos do inc. V, do parágrafo único, do art.
31 e art. 34, § 1°, da Lei Orgânica Municipal, decidi vetar totalmente, por ser no todo
inconstitucional o Autógrafo n° 092/2006, de 06 de novembro de 2006, de autoria do
Vereador Ivan Salvador Filho, que "ZJ/jpõe sobre a criação do programa Ticket Alimentação",
conforme se observa da transcrição do inc. V, do parágrafo único, do art. 31, da Lei
Orgânica a seguir:

"Art. 31. A iniciativa das leis cabe à Mesa, a vereador,
ou Confissão de Câmara, ao Prefeito Municipal e aos
cidadãos na forma e nos casos previstos nesta Lei
Orgânica".

Parágrafo único. São de iniciativa do Prefeito, as Leis
que disponham sobre:

V - matéria orçamentária e que autorize abertura de
créditos ou conceda auxílios, prêmios e subvenções;"
(negritos nosso)

A providência torna-se necessária, em face de o Autógrafo, inconstitucional, tratar-
se de matéria reservada à iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do
inc. V, do parágrafo único, do art. 31, da Lei Orgânica Municipal, que determina a
competência exclusiva do Senhor Prefeito para legislar sobre matéria orçamentária.

Essas, Senhor Presidente, as razões que me levaram a vetar o dispositivo acima
mencionado do Projeto em causa, as quais ora submeto à elevad^^preciação dessa Egrégia
Casa.

Atenciosament]

^se Carlos Elias
refeito/Mu n icipal

,adot
íantos Neves, 1292 - ° 29900-902 . Tel.(27) 3372-1888 Fjonesdol^ „ha,es.es.gov.br o pml@linhares.es.gov.br =*-3372-

PREFEITURA DE

LINHARES
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

VETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1° - Fica vetado em sua totalidade, de acordo o inc. V, do parágrafo
único, do art. 31 e art. 34, § 1°, da Lei Orgânica Municipal, o Autógrafo n° 092/2006, de 06
de novembro de 2006, que '^Dispõe sobre a criação do programa Ticket Alimentação".

Art. 2° - Este veto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Linhares, E
mês de novembro do anò de dois mil e seis.

do Espirit an a

Jo

Pr Mun ipalito

os vinte dias do

avetO'

j , santos Neves, 1292 - Centro. Linhares - ES . 29900-902 . Tel.(27) 3372-1888 c
jdotíon"" iinhares.es gov.br. pinl@linharM^^ *■ ^^'2-2064